Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO

  Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE
APELO ao Senhor Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, para que
interceda junto aos departamentos competentes, especialmente à
Secretaria de Obras e Serviços Públicos, no sentido de que sejam realizadas
com urgência ações de limpeza, capinação e poda de árvores na área verde e
no parquinho situados na Rua Nilo Stangherlin, no Residencial Stangherlin.

JUSTIFICATIVA

  A presente Moção de Apelo tem como objetivo solicitar a intervenção do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Manoel Fabiano Ferreira Filho, junto
aos setores competentes da administração pública, em especial à Secretaria
de Obras e Serviços Públicos, para que sejam tomadas providências urgentes
quanto à limpeza, capinação e poda de árvores na área verde e no parquinho
localizados na Rua Nilo Stangherlin, no Residencial Stangherlin.
  A solicitação decorre de reiteradas manifestações de moradores daquela
localidade, que têm expressado preocupação com o estado de abandono e
falta de manutenção do referido espaço público. A vegetação excessiva, o
acúmulo de lixo e a falta de poda adequada representam não apenas um risco
à segurança das crianças e frequentadores do parquinho, mas também criam
um ambiente propício à proliferação de insetos e animais peçonhentos,
afetando diretamente a saúde pública.
  Além disso, a má conservação da área compromete o uso adequado
daquele importante espaço de lazer, convivência e integração comunitária. A
revitalização com ações simples, como limpeza e capinação, contribuirá
significativamente para o bem-estar dos moradores, especialmente das famílias
e crianças que fazem uso regular do local.
  Diante do exposto, a presente Moção de Apelo visa sensibilizar o Poder
Executivo Municipal quanto à urgência e relevância da demanda, e reforçar
a importância da manutenção contínua dos espaços públicos, especialmente
aqueles voltados ao lazer e à qualidade de vida da população.

          Sala das Sessões, data do protocolo.

ALEXANDRE BATISTA DE OLIVEIRA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

32
5

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: M
71

3-
3C

4Z
-1

Z
R

1-
F

96
9

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M7133C4Z1ZR1F969, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: M713-3C4Z-1ZR1-F969

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

32
5

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: M
71

3-
3C

4Z
-1

Z
R

1-
F

96
9

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M7133C4Z1ZR1F969
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M7133C4Z1ZR1F969
		2025-07-21T20:33:01-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura